



Keleivis, Karaliaucziuje  
 Paslaugininkas išbūdamas, kas-  
 toj, ant bile kofio Pūsto  
 apskeliotas, su Pustpinin-  
 geis, ant Vertainio Metū  
 4 Sgr. 9 Pf.

# Keleivis

Upsakimū Skatimai i Ke-  
 leivū kasto po 2 Sgr. už  
 kofiną, smulkeis Raštais  
 išdrukavotą Cil. Gromar-  
 tas veik hen atrahyti  
 Löbenichtsches Ho-  
 spital № 1.

## Karaliaucziaus Broliams Lietuwininkams Žinės parnešas.

№ 17.

Karaliaucziuje, 25. Aprilė

1865.

### 2. Nedėdienėje po Velykū.

Evangelija: Jono 10, 11—16.

Gromata: 1 Petr. 2, 11—20.

### Jokubo Pažadės Attešėjimas.

(Persiskaityt 1 Moiz. 35, 1—8.)

„Apierawot Diewui Dekawojimą ir atadūk Aukš-  
 cziausiam sawo Pažadās.“ Pf. 50, 14. Atsiminkim to,  
 kaip Jokubas iš sawo Tėwo Namū dėl Esawo, sawo  
 Brolio pirm daug Metū bėgdams ant plyno Lauko turėjo  
 pernakwoti, ir kaip jam ezion bemėgant Dangaus Ko-  
 pėczios su Angeliū Pulkais Sapnije pasirode, o ir pats  
 Pons Diews, kurs jam pasizadejo, kad jis jė jo Amžije  
 gelbėsės ir saugosės. Tay Jokubas Ryemetis pabudęs  
 pasizadejo: Jey Pons Diews jė tikray gelbėsės, ir jė  
 palaimingay wel i Tėwisłkė pargabėsės, tay jis jė per  
 sawo wienatiji Diewą priimsės ir jam iš to Akmens,  
 kurs jam toj Naktije po Galwa gulėsės, Diewo Namus,  
 tay esti pagal anū Ezėsū Budą, Altoriu ant Apierawojimo  
 ir Pagarbinimo pabudawosės. 1 Moiz. 28 Persk. Dgi  
 Pons Diews sawo Pažadėjimą dabar jau ir buvo wiernay  
 ir pilnay attešejės, ale Jokubas buvo sawo Pažadės,  
 kaip mums atsidūb, imanytinay užmiršės. Beje jo  
 Szirdis laikėsi Tikėjime prie gywojo Pono Diewo, ale  
 jis pakente, kad jo Namūse Balwonū Garbinimas nu-  
 sidawe, kuriū Kaele buvo kelis iš sawo Tėwo Namū  
 su sawim drauge emusi, o todėl ir numanytina, kad Jo-  
 kubo Szėimyna tujū dar jū daugiau bus turėjusi, beje  
 rasi bene ir jo Waiķai, pagal ano Ezėsū ir Kampo  
 Swietisłkujū Budą, tū kas zin kiel ir kas zin kofius  
 prilaiķe. Mėsa juk mes pažystame Žmogaus Szirdi,  
 kaip toji, norint ir Wiešpaties Malonės nutwerta ir  
 Tikėjime stowėdama, tacziau wis dar nors kiel su Swietu  
 nor drauge jo Paikstę waryti. Dgi priegtam ant ands  
 Wietōs, kur Wiešpats Jokubui buvo apšireisłkės, dar  
 ir wis Altoriaus ne be buvo, norint Jokubas jau pirm  
 ilgofo Ezėsū buvo i Žemę Kanaan pargryžės.

Tai buvo priegadingas Dufidōs Dawytimas, iš  
 kurio ir Tikėjimo bey Pasiwentimo Sunykimas Jokubo  
 Szirdije ir Namūse, prasidėti turėjo. Koke ta Iškada  
 buvo, kuri jam iš to Wiso nusidawe, tai mes iš pirmėinan-

cziojo Perskrymo esme patirti gawę. Ans Nepasifau-  
 gojimas jo Dukters Dynōs ir tas baisingasis, pelisłkay  
 razbajisłkasis Atsikėrijimas jo Sunū Simeono bey Lewi,  
 kuriūdu, kaip rodos, su Pulkū Szėimynōs dėl Apipjau-  
 stimo sergancziūsius Sikėmitus nuzude, atšėjo iš tokio  
 Szirdiēs Atšalimo prieš Poną Diewą. D potam buvo  
 ir Jokubui pacziam Szirdis atpūlusi iš Baimės dėl  
 ands Žemės Žmoniū, kad jie jė dabar rasi galėsę apnikti  
 ir jė su jo Namais nū Žemės išgaisinti. Taygi mes  
 mačom, kad jis to Diewo ir jo maliningōs Galybės  
 buvo užmiršės, kursai jam taip ilgay Gelbėtoju buvo  
 buwęs. Ale toke yra Žmogaus Prigimtis ir dar dabar,  
 o ir musisłke n'iera Nieko geresne. Kad Wėda cze, tay  
 Wiešpatiespi ħauki, idant jis gelbėtu, ir pasizadi jam  
 wierną Szlūžbą ir Paklusnumą; ale kad per jo Pagalbą  
 Wėda pro Szalit, tay ħalin ir wisa Wėdōs bey Pa-  
 sizadėjimū Atmintis. Ale iš to pasidaro Szirdiēs Ap-  
 dirzimas, Atšalimas, Atsitolinimas nū Pono Diewo wis  
 toliaus ir toliaus, o tūmi, jey Pons Diews Žmogu ne ypa-  
 czej apsaugoj, galiausey Nugrimzdimas i Grieką ir Smertį.  
 Tacziau Wiešpats sustimilo Jokubo, jis primine jam patšai  
 jo Pasizadėjimus; jis liepe jam i Betel nusitraukti  
 ezionay jam Altoriu pakurti, wisus swetimus Dievus iš  
 sawo Namū atmesti ir su sawo Namais jam wienam  
 plūziti. D Jokubas tai ir dare. Taygi daryt ir tu  
 toktai. Minau „Apierawot Diewui Dekawojimą,  
 ir atadūk Aukšcziausiam sawo Pažadās.“ Amen.

### Iš ħiaurinės Amerikōs.

Sziaurinėj Amerikoj jau wėl yra labay kruwinas  
 Musis nusidawēs, kuriame tikrieji Republikininkai arba  
 Sziaurinieji prieš Atpūlusius, tai esti Berginiū Pri-  
 laikancziūsius, arba Pėtinis, laimejė. Szitas Musis  
 ūiaute tris Dienas, butent nū pirmojo iki trecziojo Aprilio  
 ir pasibaige tūmi, kad tikrųjų Republikinikū Gendrolius,  
 Wardu Grant, Atpūlusiujū wyriausiji Miestą, Wardu  
 Richmond (ištark „Riřmong“) ĩeme. Atpūlusiujū  
 Gendrolius Lee (ištark „Lē“) prapulde 15 Dukstancziū  
 Regywū bey Suronitū, 25 Dukstanczius Sugautū ir  
 kofiu du Szimtu Kanuliū ir turėjo atgal trauktis, bet  
 tikrieji Republikininkai tik septynis Dukstanczius Regywū  
 bey Suronitū prapuldidami trauke sawo Priesininkams



greitay pasty. Dgi iſ wiſū Dalykū mums dabar taip atsidūd, kaip kad tas iſgastingaiſ Karas, kursai anq bėdnagė Žemė jau ilgiaus, ne kaip keturis Metus ilgay marginēs ir tiek Tufstant Tufstancziū nužawinēs, arba ir ſcip wiſofiu Budu subėdawojēs bey Turtus iſpuſtidams bėdningais ir margingais padarēs, jau dabar ne per ilgay truſſēs, ir kad dabar Atpūluſieji weiſ primverſti buſē, ſawo Werginiams Walnybė dūti.

Koſe iſgastinga Baiſybe aname naminiamė Kare ſiaurinēs Amėrikōs Republikėje promijama, tai galite ir iſ ſekanczio Suſiraſimo dwiejū Gendroliū numanyti. Tikrujū Republikininkū Gendrolius Szerman raſe Atpūluſiuju Gendroliui Wade Hampton 24. Merca taipo: „Man yra Žine parejusi, kad muſū Waiſko Zalnierei, jey jiems kur norēs be furazierojant (tai eſti Waiſto jėſkant) tropijas Tuſiſkiam s Rankas ipulti, nurazbajaujami, o ant jū Lawonū Popierius uzlipinamas su tūm Uzraſu: „Smertis wiſiems Furazierams.“ Aſ eſmi patirti gamēs, kad prie Szesterſjeld wiens Leitnants (arba Leitmons) bey ſeptyni Wyrjai, o prie Feaſterwille dwideſimt Wyrū ſitofiu Budu nurazbajauti tape. Aſ todėl eſmi tą Paliepią dawēs, tokiąju Skaitliu iſ Tuſiſkiū Sugautujū, muſū Rankoſe eſancziujū, tai eſti 28 Wyrus, už anq Razbajyſtę logiu Budu nužudyti.“ Gendrolius Szermōns ſitofj ſawo Gromatoj toliaus ant to nurodo, kad ta Teiſybe furazieroti, tai eſti: Waiſkui Waiſto parupinti, eſanti wiſur Swiete randama Karo Teiſybe, iſguldydams, kad jis todėl ſitą Teiſybę wartoti turis, kadangi jis, kur jis su ſawo Waiſku tiſt nueingas, niekur Wyrjausybjū ne randas, kurios galėtu jam pagal gereſni Dawadą privalingūſius ir iſraſyhtūſius Waiſto Dalykus parupinti. Todėl jis perleisti ne galedams, kad jo Waiſkas Badą keſtu, turis Waiſto jėſklotis ir tą imtis, kur jis to ką randas, tai eſti ir per Pleſimą. Taygi jis toliaus už kožną iſ jo Žmoniū, kursai per Neprieteliū Ranką, ne Ruſiję nužawinams, bet Furazierawime sugautas ir nurazbajautas tapſēs, wiſ ir wėl wieną iſ sugautujū Atpūluſiuju nužawindieſēs.“ Ant to atſiliepe Atpūluſiuju Gendrolius Wade Hampton: Jis apie tai Nieko ne žinās, kad kas iſ ſiauriniujū Zalniėriū sugautas budams nužudytas tapēs, ale jis ſawo Gromatoje toliaus taipo ſako: „Tai Budas Wagiū ir Pleſikū, kurius Jus ſawo Furazierais wadinat, Namus tū Žmoniū, kurius jie iſpleſę, priegtam dar Agnimi ſudeginti. Ant Paſiprieſijimo prieſ ſitą neſwietiſkajį Budą aſ eſmi ſawo Žmonėms paliepēs, wiſus iſ Tuſiſkiū, kurie prie Uzkurimo Butū uzlenkti buſē, nuſauti.“ Dgi Wade Hampton s ir dar kitū Wjaurybju dēl paſigodzia, kures Szermōno Zalnierei Žemėje warą, kadangi jie ne kaip Zalnierei, bet kaip Razbaininkai ir Degintojei per Žemę traukia, ir galiausey apſiſako, kad jiſai, jey Szermōns ſawo Gromzdimą ir tikras pacziū Darbu iſpromiſēs, tay jiſai dwilinką Skaitliu ſiauriniſkiujū Sugautujū, jo Rankoſe eſancziujū,

tai eſti 56 už tofę Razbajyſtę nužawindieſēs — Tai pėtinieſkis Atpūluſiuju Gendrolius raſo. D kad Szermōns dabar už anū 56 Nužudimą taipojau ir ant ſawo Puſēs norēs kaip Uſtikerſijimą logiu Budu dwilinką Skaitliu Sugautujū nužawindinti, o Hampton s atpencz wėl dwilinką, ir taip wiſ toliaus: tay mēs ne žinom, kur ſitas Razbajawims galiausey apſiſtos. Tai iſgastingay bjaurey eit Ruſidawimūſe Karū, ypaczey naminiujū. Aſ dangiſkaiſis Wieſpats te padaro anai Baiſybei ben weikey Galą ir te apſaugoja muſū mieląjį Tewiſkę nū lyg tokiōsjau Bėdōs ant wiſū Czėſū.

## Pamofims, Audimus greitay iſbaltinti.

Pons Aptekorius Lehmann Katycziūſe dūba ſekantiji Pamofinimą, kaip galima eſant, didey lengwey ir trumpay Audimus iſbaltinti. Jis taipo ſako.

Ant 5 Swarū Audimo imk 1 Swarą Klorfalkio, 5 Liotus Schwefelſāure, 1 Swarą Natrum, kurius Dalykus gali kožnoj Daktar-Aptekėje gauti. Klorfalkis pirmjausey su Mazumeliu Wandens ſuſmulkinamas, tada prie to tiek Wandens pripilama, kad tūmi Audimas apdengiamas, arba powiſam imerkiamas. Szitame Sumaiſime, kuriame ney jokiū Klorfalkio Kukulėliū arba Stukeliū ir ney Kropeliū ne tur raſtis, bet wiſlab lyg kaip wien ſklyſtas drumstus Wandū buti, paſiliekt Audimas 12 Stundū be gulis, ale cze ir Reikals tankaus Apmaiſimo, ſcip galėtu Klorfalkis ar wienoj ar kitoj Wietoj Audimą praesti. Potam iſimk Audimą laukan ir iſplaut jį czyſtu Wandenim, tada imk wėl tiekajau Wandens i Rytą, kad tas potam per Audimą galėtu pertekti; ipilk i tą 5 Liotus Schwefelſāure, permaiſyk tą Wandeni geray ir idėk i ſitą Wandens bey Schwefelſāures Sumaiſimą Audimą ir palik tą ſime Wandenije, Kartais apmaiſydams, n'ilgiaus, kaip tiſt wieną Bertaini Stundo. Tada reik Audimą wėl iſimti ir czyſtay iſplauti. Galiausey imk wėl tiek Wandens, kaip pirmūju du Kartū, idėk i tą aną minėtąjį Swarą Natrum, kursai cze permirkēs tur su Wandenim powiſam ſuſimaiſyti, taipo, kad ney joks Stukelis arba Druputys ne ſuſimaiſēs ne paſiliktu. Tada idėk pirma czyſtay iſplautąjį Audimą i ſitą Wandeni, su Natrum ſumaiſytąjį, ir palik jį tame taipojau Bertaini Stundo. Tada Audimą iſėmēs turi tą ſaltu Wandenim czyſtay iſplauti, ir kelis Stundus i Saule paklojēs palikti. Tai po buſ tawo Audimas powiſam baltas paſtojēs.

Taygi pagal ſi Pamofinimą reik Audimą tris Kartus i Wandeni imirkyti, pirmjausey i toki, su Klorfalkiu, tada i toki, su Schwefelſāure, o galiausey i toki, su Natrum ſumaiſytą. Pirmame Wandenije jis tur 12 Stundū, antrame bey trecziame, kožname po Bertaini Stundo paſilikti, ale kožnam Trecziame reik Wandeni su Audimu atſifartotinay permaiſiti, o iſ to iſėmus ir wiſ kas Enki geray iſplauti. Ale tame reik labay



pasidaboti, idant anie baltinantieji Daiktai Audimą ne suestu, toktai galėtu nusidūti, kad Kloralkis arba Natrumas ne Wandenij powisam pasileidęs, bet kropotas pasilikęs, arba kad Audims gaun per ilgay Sumaisime tykay gulėti. Taugi galite pirmajusey fitą Baltinimą su možu Audimo Galeliu išbandyti, o kad matote, toktai pasisekiant, daugiaus Audimū ant Išbaltinimo imti, tacziau wis su didziū Pasidabojimu, idant fitokiu Budu baltinamieji Audimai ne rasi bene sklyti pastotu.

## Wisofia Zine.

— Priesimintai musū Karaliskiosios Zemės Wal' dzios fauk, kad musū Zalnieriams ne reikiant ilgiaus kaip du Metu prie Waislo fluziti, trys Metai, kaip musū wyriausioji Wyriausybe nor, tai esant per daug, ale ant kitū Zemjū nuzwelgdami randam, kad fitur Wyrai prie Zalnieriū daug ilgiaus tur fluziti. Esterreikiskei Wyrai tur 8 Metus prie Lynijōs pasilikti; o potam 2 Metu prie Rezerwū; Francuzai fluzij 6 Metus prie Lynijēs, 1 Metą prie Rezerwū; Rusijoj fluzija Zalnierius is Wiso 12 Metū prie Lynijēs twirtay stowėdamas, o potam dar tris Metus jis ant Urlaubo paleistas randas, ale ir cze jis wis tur gataws laikytis ant swieziaus Pawadinimo. Trumpay sakant: Ney jokiam Waiske, su kuriūm Prusū Waiskas susitropiti galėtu, fluzija Zalnieriui taip trumpay, kaip prie musū, bet wisur fitur wis ilgiaus.

— Prie wisū Pustū wisoj Prusū Karalysteje yra jau nū pat naujojo Meto tas Dawads itaisytas, kad Zmogus Piningū kur nors halin pasiusi norėdamas, rūsius gali Pustui gataway imokėti, ale ne kaip tai pirma nusidūdawo, podraug su Gromata, bet su toke kortele, kuri prie Pustū dykay gaunama. Ant fitōs kortelēs tikt te primalai sawo Wardą pasirasyti, kiek Piningū imoki, o ir, kam tie siuncziami, ale šep Nieko daugiaus. Pacze Gromatą reikypaczey siusti. Pustpiningei už Piningus, fitokiu Budu siuncziamūsus, yra labay pigus ir pasidaro iki ant 25 Doreliū tikt 1 Egr., nū 25 iki 50 Drl. tikt 2 Egr. D už fitą pigę Prekę gali tu Piningus musū Karalysteje siusti, kaip toli tu nori, o ir iki pat jōs galutiniū Rubezjū.

— Anday pasakojom, kad Meksikōs Zemėje Suariskiei, tai esti Pulkai buwusiojo Meksikōs Respublikēs Presidente Suarez, kuri Francuzū Waiskai pergaleje, ir jam anōs Zemės Waldzia išplešę, jo Wietoje Esterreikiskijj Princa Maksimilijoną Ciecoriumi istatydami, sakau, anday pasakojom, kad anie Suariskiei pirm Trumpo kelis Pergalejimus ant Francuzū bey ant kitū Maksimilijono Zalnieriū aptureje. Ale swieziausey parejusijj Zine pesakoj wēl antraip, butent, kad atpenz Suariskiei ant keljū Wietū pergaleti esą. Francuzū Ciecoriskioji Waldzia yra Paryzo Ulycziose išdrukawotą Upsakimą prie Butū Kampū

prilipindinusi, kuriame pasakya, kad Francuzai anoj Zemėj Miestą Dajakas iēmę ir cze podraugay keturis Tufstanczius Meksikonū sugawę, bey 60 Kanuliū laimēje. Bet i Wyno Miestą, Esterreikiū wyriausijj, yra Zine per zaibinijj Pustą parliekusi, kuri pasakoj, kad Esterreikiskiei Zalnieriui, is gerōs Walēs su Maksimilijonu i Meksikōs Zemę išėjusieji, wos tikt i Zemės Widu parēje budami, ant Suariskia floniausius Pergalejimus aptureje.

— Berlyno Mieste siaute Rudenij praėjusiojo Meto Kaupliū Liga labay baisay, jog Miestas turėjo tam ypaczey Loceretą isitaisyti. Szita Liga buwo tam Tarpe ten jau kone be išgestanti, ale dabar ji yra wēl is Naujo prasidėjusi, jog paskutiniose Nedelēse aname Kaupliū Locarete wis po kokia 25 iki 40 Sercancziusū rados. Bet fitas Locerets yra Berlyno Miestui iki šiol jau 2000 Drl. kaptawēs.

— Musū Wiespatis Karalius, Karalēne bey wisa Karaliskioji Giminė podraug su Rasle Karalene priėjo zaliojo Ketwergo Dienoje Szarlottenburgēs Piliēs Baznytēlej prie šwentosēs Weigerēs, bet Karaliunas Mazumą ligustas budams priėjo toj paczioj Dienoj Berlyne sawo patiēs Piliēs Baznytēlej podraug su Karaliunēne prie Pono Diemo Malonēs.

— Pozū Prowinca yra po didziū Karū su Francuzais Mete 1815, tangi dabar pirm 50 Metū prie Prusū Karalystēs priglausta, o todeley yra tiems, kurie ten is fito Priklausimo prie musū Tewisškēs dziaugias, i Miski ipulę, dėl to šit Met pusšimtmetinę Atmintiēs ir Dziaugsmo Szwentę laikyti. Todeley cze ir yra anōs Prowincōs wyriausiamē Mieste, kurfai kaip pati Prowinca Pozais wadinams, geroks Skaitlius Ponū ir šep garbingū Wyrū ant to susidraugawojēs, tą Daljā istaisyti ir dawaditi, ogi todel mislijama, kad ant wiendōs Dienōs šio Meto, kuri dar, kaip rodos, niera tikray passirta, kozname Mieste anōs Prowincōs šita Paminklo Szwente busenti laikyta, tacziau ne su didziū Tranksmu arba wirsutine Szlowe, kadangi ten dar daug Zmoniū randas, kurie Lenkai budami dar wis su skaudze Szirdperša to atsimen, kaip jū, tai esti Lenkū Karalyste, kuri pirm Gzēsū toke didele buwusi, po to taip sunykusi, jog ji dabar per Išdalijimą tarp kitū Wiespatysczjū galiausey is Swieto Karalysczjū Skaitliaus išgesyta esanti ir lyg nū Zemēs prapūlusi. Taugi idant tiems tūmi jū Szirdperša ne dar didesne padaryta ir jie jū labjaus ipykinti taptu, tay yra anie susidraugawojusieji Ponai susitare, aną pusšimtmetinę Szwente wisur Miestūse Dykoje šwēsti.

— Musū Deputiertbutis buwo Welkū Gzēsē sawo Susirinkimus ir Susirodimus ant Walandōs apstabdēs, butent nū 8 tojo iki 20 tojo Aprilio. Todeley Zeme ir Walanda nū wisū tū Waidū ir Susiginczjūmū, kurie Deputiertbutije šep nepaliautinay nusidūd, atsūlseti gawo. Ale dabar Deputiertai jau wēl is Naujo sawo Susirinkimus yra laikyti pradēje.



— Treczjoje Welykū Szwentėje, tai esti Utarninke 18 taji Aprili, tai jau pilni Metai buvo, kaip wyriausis Darbas musū Karo su Denemartiu nusidawę, butent Žemimas Dippelfancū, o kadangi sitas Laimėjims musū Prusū Karalystei labay smarbus yra, tay Wiešpats Karalius yra ši Met tą Dieną i aukštą Garbę iškeles. Wisūse Miestūse musū Žemės, kaip ir Szleswig-Holsteino Ercikystese, ir kur tiktay Dalykai musū Waisko stow, yra Zalnieriū sitai Dienai wisokę Garbę padaryti gamę. Sziczion Karaliaucziuje yra tōs Dienōs Wakare Zalnieriū didelę Muzikę darydami su deganczeis Žibureis, iš susuktū Wirwū bey Pikiū padarytais, per Miesto Ulyczias traukę, kuriūse Daugybę Žmoniū buvo susirinkusi. Draugyste už Tėwisķę storawojancziujū laikę sziczion toj Dienoj Surinkimā, ogi Daugums Aukščiausių ir žemesniū Ponū buvo toj Dienoj ant Česnieš susirinkęs. Bet Berlyno Mieste tape toj Dienoj gruntinis Ūkmū Paminklui ano šlowingojo Dippelfancū Žemimo dėtas, ant kurio Dalykō ir Wiešpats Karalius patšai buvo atširadęs. Keli Zalnieriū Regimentai buvo tam ten sutraukti, ogi ir Berlyniškū Žmoniū keli Lufftanczei susibėgę, kurie wisī Žemės Tėwā, kur jis tiktay pasirodę, su didžiausiu Szukawimu pasweikino. Wyriaušis Zalnieriū Waisko Kunigs, Feldpropsts Thyllen, apšakę prie Dejjino šito gruntinio Ūkmens išwentinantiji Žodi, bet Wiešpats Karalius mušo ant šito Ūkmens tris Kartus su Kugeliu, tus Žodzius istardams: „Pūlustiems ant Paminklo! Gywiemsiems ant dėkingo Špazinimo! Busenczioms Giminiū Gilems ant storawojanczio Paselimo!“ Po Wiešpaties Karaliaus mušo ir Karalēne su Kugeliu tris Kartus ant šito Ūkmens, o po jōs ir wisī Princai bey aukščiausieji Ponai, kurius Wiešpats Karalius ant tōs Garbės pakwietęs buvo. Toje Dienoje perkele Wiešpats Karalius ir Daugumā Waisko Wyresniujū i aukštesnes Wietas ir pamitawojo kokiūs 500 aukštū Sweczū sawo Palio-cziuje. Šp wisō šito aukšto Špkelimo šitōs Dienōs mums taip atsidūd, kaip kad musū Karalius wisā anā Laimėjimā kaip Gruntā Padidinimo Prusū Karalystēs izwelgia, ir kad jis nieku Budu ne ketas anas Kunigaitštystes, Krauju Tėwisķes Sunū laimėtases, iš sawo Rankōs šalin padūti.

— Rusū Ciecōrēne yra praėjusi Rudeni, kaip atsimisite, su sawo princiskaisēis Waiskais ant Perziemawojimo i Miestā Nizza pietinej Francuzijoj šale Italijs Rubeziū Widuržemēs Juriū Pakraftije gulintiji nukeliawusi, kur ji dar ikišioley teb' wies. Ale iš ten yra pirm keliū Dienū Žine parėjusi, kad tenay Ciecōrēnēs wyriausis Sunus arba Rusiskaisēis Kronprincas išas štaiga apširgęs ir labay blogay sergās. Todēley yra Rusū Ciecōrius iš Petersburgkio labay greitay ant Keliones i Nizza pasidawęs ir wienoj Dienoj praėjus

šitōs Medelēs Gelžkeleis keliawams šiczion per Karaliaucziū perkeliawęs. Dgi ir Denemartēs Karalēne yra su sawo Dukterimi, Princese Dagmar, kuri yra pažadēta Marti Rusū Kronprincō, i Miestā Nizza iškeliawusi. Tai butu didelē Smutnybe toli ir placzey, jey dangiškaisēis Wiešpats anā jaunaji Princa jau dabar nū Žemēs atimti norētu.

— Amerikōs didziame Mieste Philadelphia yra 8. Februariju išgastinga Nepalaima nusidawusi. Wienoj Szpykērej, kur bais didelē Daugybē Baczkū, Pētrolije arba Ūkmens Ūlejumi papilditū, rados, pasidare kaip šakoma per nelabo Žmogaus Rankā po Pietū ant Ziegortiaus dwiejū Ugnis. Beweik pagawo anōs Pētrolijēs Baczkos usšidegdamos plyšti ir liepsnojantiji Crowe degancziōs Pētrolijēs iš anōs Szpykērēs per Miesto Ulyczias tekėti, kur ji, pro Šyles iki i pat Kelnores išwērjē. Čēse wieno Bertainio Stundo stowėjo 50 ano Miesto Butū Ugnij. Bet kadangi Ugnis šitokiu Budu taip greitay išsisplētę, tay Žmonēs ne paspejo ney maziausi Dalykā sawo Naudōs iš Namū išplešti ir tikt mos ne mos te galėjo sawo nūgā Gywasti išgelbėti. Bet keli Žmonēs ir tą ne istenge išgauti. Apie Kapteinē Warē, kursai antrame Bute šale anōs Szpykērēs gyweno, bey jo Namisķius pasakojama, kad jie mos tikt Szauksmā „Ugnis, Ugnis!“ išgirde ir Priegadōs Didumā pamatydami šubinos, kiek tikt imanydami menkay apširēdę iš Buto išbėgti; ale ant Ulyczidōs išžengdami jie pasijuto iš wisū Pusū liepsnojancziōs Crowēs apspeisti. Didziausiamē Persigandime šoko wiens šen kits ten. Kapteinio Pati šoko su sawo jauniauseje, penkiū Metū senaje Dukterimi i deganczeje Crowę ant Ulyczidōs, ale jū Kubai usšidege umay ir jiedwi sukrito Ugnij ant Ulyczidōs. Wiens iš Wyriū, ant Ugnies Gesinimo statytujū, šoko deganczejei Motinai bey Dukterei ant Pagalbōs, ale jo paties Kubams degti pradėjus turėjo jisai atgal trauktis, anas Bēdnasēs Ugnij palikdams. Wiena kita Dukte, kokia 15 Metū fena, bandę lygiu Budu Bēdai ištrukti, ale ir ji subegę ant Ulyczidōs. Kapteinis Ware patšai rods istenge su dwiem Sunum per Ugnį persigauti, ale Ugnis ir jo bey jo Sunū Kunus buvo ne menkay sužeidusi. Dgi be. šiu ir dar trys kiti Žmonēs yra anoj Ugnij Smerti radę, ir tikt Dywai, kad ne dar daugiaus Ugnije pasilikę. Po wieno Stundo buvo Ugnis pasiliowusi, ale šitame trumpame Čēse pasidariusi Šklada yra bais didelē, ir kokie 500 Žmoniū yra per tą sawo Namus prapulde.

### Szwiežiausioji Žine.

Rusiskaisēis Kronprincas jau Rabštininkē. Šis pasimire wakar Panedelij 24. Aprili Mieste Nizza Rytmetij.